
Atto Dirigenziale
N. 452 del 14/02/2020

Classifica: 005.02.02 Anno  2020 (7141300)

Oggetto SOSTITUZIONE  DEL  RESPONSABILE  UNICO  DEL 
PROCEDIMENTO  PER  GLI  INTERVENTI  DI  RISANAMENTO 
CONSERVATIVO  E  RECUPERO  A  ITINERARIO  DI  VISITA  DEGLI 
AMBIENTI INTERRATI DEL CORTILE DI MICHELOZZO, PALAZZO 
MEDICI  RICCARDI,  FIRENZE  -  CUP:  B12C16000260003  -  CIG 
7181390E7D.

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA
Riferimento PEG 44
Resp. del Proc. Ing. Gianni Paolo Cianchi
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

galmar00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che: 

 l’Amministrazione della Città Metropolitana di Firenze è proprietaria del Complesso Monumentale di 

Palazzo Medici Riccardi, sede degli Organi Istituzionali della stessa nonché della Prefettura di Firenze;

 il Complesso Monumentale, situato nel centro storico della città di Firenze, è tutelato ai sensi del D.Lgs.  

42/2004 cd. “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio”;

 nel corso degli ultimi anni, l’Amministrazione ha provveduto al risanamento conservativo ed al recupero  

a itinerario di visita degli ambienti interrati del Cortile di Michelozzo.

 con Determine dirigenziali n. 566 del 10/04/2017 e n. 1434 del 30/06/2017, esecutive, è stato

disposto, tra l'altro:

a) di approvare il  progetto esecutivo riguardante l'esecuzione,  dei lavori  di  risanamento e recupero 

dell’itinerario di visita degli ambienti interrati del Cortile di Michelozzo di Palazzo Medici Riccardi.  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 452 del 14/02/2020

1/3



Lotto  1,  dell’ammontare  complessivo  €  615.520,00,  di  cui  €  408.500,00  (compreso  oneri  di 

sicurezza) per lavori a base di gara;

b) di  individuare  il  contraente  con l’espletamento di  una  procedura  negoziata,  ai  sensi  dell’art.  36,  

comma 2, lett. c, del D.Lgs. 50/2016 da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, inferiore a  

quello posto a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, determinato  

mediante rimessa di prezzi unitari, con l’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ai  

sensi ai sensi dell’art.97, c. 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.;

c) di nominare Responsabile Unico del Procedimento per i lavori in oggetto, il Geom. Giorgio Stellini;

 con determina dirigenziale n. 2077 del 18/12/2017 sono stati aggiudicati in via definitiva i  lavori in  

oggetto al RTI tra la Ditta IRIS COSTRUZIONI SRL, con sede legale in Firenze Via G. C. Abba 6,  

C.F.e P.I.: 03368750489, Officine Galloni Serramenti Metallici Srl, C.F.: 04549210484 e Tecno Project 

S.r.l.,  C.F.:  04405150485,  con  il  ribasso  del  15,616267  %  sui  prezzi  unitari,  e  così  per  l’importo  

complessivo di € 385.642,35 (€ 350.583,95+ IVA);

DATO ATTO CHE:  

 a far data dal 02/01/2020 il Geom. Giorgio Stellini non è più in servizio presso questa Amministrazione 

causa pensionamento;

 il Sottoscritto Dirigente Ing. Gianni Paolo Cianchi ha sostituito il Geom. Giorgio Stellini nelle funzioni 

di Responsabile Unico del Procedimento a partire dal 02/01/2020 per  “gli interventi di risanamento 
conservativo e recupero a itinerario di visita degli ambienti interrati del Cortile di Michelozzo,  
Palazzo Medici Riccardi, Firenze - CUP: B12C16000260003 – CIG 7181390E7D”.

VISTI:

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 12 del 27/09/2019 con il quale il sottoscritto Ing.  Gianni Paolo  

Cianchi, è stato nominato Reggente della Direzione “Edilizia”;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa Maria Cecilia 

Tosi  l'incarico  di  Coordinatore  Dipartimento  Territoriale,  a  cui  fa  capo  l'Ufficio  di  Supporto 

Amministrativo alle Direzioni tecniche;

 la  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  127  del  19/12/2018  con  la  quale  è  stato 

approvato il bilancio di previsione 2019/2021.

VISTI:

 gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali);

 il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

 l’art. 31 del D.lgs. 50/2016.

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DISPONE

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 452 del 14/02/2020

2/3



1. DI  DARE  ATTO  che a  seguito  del  pensionamento  del  Geom.  Giorgio  Stellini,  le  funzioni  di 

Responsabile Unico del Procedimento per “gli interventi di risanamento conservativo e recupero a 
itinerario di visita degli ambienti interrati del Cortile di Michelozzo, Palazzo Medici Riccardi, 
Firenze -  CUP:  B12C16000260003 – CIG 7181390E7D” a far data dal 02/01/2020 sono svolte dal 

sottoscritto Dirigente della Direzione Edilizia.

2. DI DARE ATTO altresì che:

◦ Direttore  dei  Lavori  e  Coordinatore per la  Sicurezza  in  fase  di  Esecuzione è il  Geom. Saverio 

Bugialli;

◦ Direttore Operativo delle Opere è il Geom. Roberto Benvenuti;

3. DI  INOLTRARE il  presente  atto  all’Ufficio  Attività  Amministrative  di  Supporto  alle  Direzioni 

Tecniche del Dipartimento Territoriale che lo ha redatto, nonché alla Segreteria Generale per la relativa  

pubblicazione e raccolta.

Firenze            14/02/2020                   

CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 452 del 14/02/2020

3/3


	Atto Dirigenziale n. 452 del 14/02/2020
	3/3
	Il Dirigente / Titolare P.O.

